
 

 

 

 
1 

                Comune di NOCERA TERINESE 

(Provincia di Catanzaro) 
                                                                                  copia 

 

 

Deliberazione della GIUNTA MUNICIPALE 
 

 

 

N. 140 

 

Del   26. 11. 2020 

 

OGGETTO:Piano   della Performance 2020/2022 e Peg 2020 

Conferma deliberazioni di G.C. nn. 92 e  104/2020.  

L’anno Duemilaventi il giorno Ventisei (26) del mese di Novembre alle ore 13:25 in 

conformità all’art. 73, comma 1 del D.L. n.18/2020 , convertito in L. n. 27/2020, in 

videoconferenza  la Giunta Comunale , appositamente convocata dal Sindaco , si è riunita con la 

presenza dei Signori: 

 
COMPONENTI CARICA PRESENTI ASSENTI 

 

ALBI Antonio 
 

Sindaco 
X  

 

CARDAMONE Francesco 
 

Vice Sindaco 
X  

 
GRANDINETTI Walter 

 
Assessore 

X  

 
VACCARO Patrizia 

 
Assessore 

X  

 
VITELLINO Rosa 

 
Assessore 

 
DIMISSIONARIO 

 Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza giuridico amministrativa e 
verbalizzazione (art. 97,comma 4, D.Lgs. 267/2000) il  Segretario Comunale D.ssa  Rosetta Cefalà, 
la quale provvede alla redazione del presente verbale. 
PRESIEDE IL SINDACO ING. ANTONIO ALBI, il quale  constatato che gli intervenuti nelle modalità 
di videoconferenza  sono in numero  legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione 
dell’oggetto sopra indicato. 
Ai fini della legalità della seduta, il Segretario Comunale attesta che: 
Il Sindaco, il Vice Sindaco, l’Assessore Grandinetti Walter sopra generalizzati, ed il Segretario 
Comunale   muniti dei dispositivi individuali di protezione e disposti assicurando la distanza 
minima interpersonale stabilita con i provvedimenti governativi emanati in relazione 
all’emergenza sanitaria da covid-19,  si trovano nella  sala consiliare  del Comune di Nocera 
Terinese, all’uopo individuata, con decreto sindacale n.04/2020  e  l’Ass.re Vaccaro Patrizia  dalla 
propria abitazione  ove risiede, è collegata contemporaneamente in videochiamata, mediante la 
piattaforma “GOOGLE MEET”; 
tutti i presenti sono stati identificati con certezza;tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di 
intervenire nella discussione.  
Il collegamento si chiude alle ore 14:05.       



 

 

 

 
2 

 

 LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 
 
la vigente normativa  in materia di programmazione e controllo ed in particolare il D.lgs 267/2000 
(TUEL) hanno contribuito ad integrare e consolidare il dettato ordinamentale che viene a ricondursi a 
sistema sulla base del seguente quadro complessivo di regole e strumenti: 

 l’articolo 107 del d.lgs. n. 267/2000 (TUEL) il quale prevede che spettino ai Dirigenti la 
direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli Statuti e dai 
regolamenti, nonché la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo anche 
mediante  l’adozione  degli atti e provvedimenti che impegnano l’amministrazione.  
 

 l’articolo 169 del D.Lgs. n. 267/2000, come modificato dal decreto legge n. 174/2012 
(convertito in legge n. 213/2012) che prevede l’approvazione del Piano esecutivo di gestione 
da parte della giunta comunale, specificando tuttavia che lo stesso è facoltativo per gli enti 
locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti e per le comunità montane. 

 

 il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n 150, di attuazione della L. n. 15/2009, all’art. 3 
prevede che le amministrazioni pubbliche devono adottare metodi e strumenti idonei a 
misurare, valutare e premiare la Performance individuale e quella organizzativa, secondo 
criteri strettamente connessi al soddisfacimento dell'interesse del destinatario dei servizi e 
degli interventi; 

 l’art. 4 del Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 prevede che ai fini dell'attuazione dei 
principi generali di cui all'articolo 3, le amministrazioni pubbliche sviluppano, in maniera 
coerente con i contenuti e con il ciclo della programmazione finanziaria e del Bilancio, il ciclo 
di gestione della Performance; 

 l’art 10 comma 1 lettera a)  del D.Lgs. n. 150/2009, così come modificato dal D.Lgs. 74/2017, 
impone alle Amministrazioni di individuare e attuare le priorità politiche, le strategie di 
azione e gli obiettivi programmatici, collegandoli con i contenuti del Bilancio, attraverso 
l’approvazione di un documento denominato “Piano delle performance”; 

 
Evidenziato che il  Piano della Performance è dunque un documento programmatico triennale, da 
adottare in coerenza con i contenuti e il ciclo della programmazione finanziaria e di bilancio, che 
individua gli indirizzi e gli obiettivi strategici ed operativi e definisce, con riferimento agli obiettivi 
finali ed intermedi ed alle risorse, gli indicatori per la misurazione e la valutazione della performance 
dell'amministrazione, nonché gli obiettivi assegnati al personale dirigenziale ed i relativi indicatori;  
 
Considerato che  la nuova disciplina introdotta dal D.Lgs. del 25 maggio 2017, n. 74, prevede che la 
determinazione degli obiettivi specifici sia coerente con gli obiettivi generali che verranno definiti con 
le future Linee Guida previste dal comma 1 dell'art. 5 del D.Lgs. n. 150/2009; all'ente locale è chiesto 
di conformare i propri ordinamenti, nelle more dell'adozione delle Linee Guida e di definizione degli 
obiettivi generali, ai principi contenuti negli artt. 3, 5, 7, 9 e 15 del medesimo D. Lgs. n. 150/2009; 

 
Preso atto che questo Ente ha orientato e orienta  l’organizzazione del lavoro della struttura 
organizzativa alle disposizioni normative di cui sopra ; 

 



 

 

 

 
3 

Vista la  deliberazione  della  Giunta Comunale n. 59 dell’ 11/10/2019, con la quale è stato 
approvato il “Regolamento comunale di disciplina della misurazione e valutazione della 
performance e del sistema premiale”;  

 
Preso atto che , a seguito di procedura  ad evidenza pubblica , con decreto sindacale n.02 
del 23/09/2019 è stato nominato il  Nucleo di Valutazione Avv.to Laura Maria Lodari , da 
Catanzaro;  

 
Vista la   deliberazione di G. C.  n. 81 del 18/11/2019 con cui   è stato approvato il Piano 
della Performance 2019/2021; 

 

  Vista la deliberazione  della  Giunta Comunale n.16 del 31/01/2020 con la quale è stato 
approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2020/2022 ; 

 
  Evidenziato che , nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione 2020 con  

deliberazione  di  G. C. n.92 del 07/08/2020  è stato approvato il Piano esecutivo di gestione 
(PEG) provvisorio 2020, senza soluzione di continuità con il Peg 2019; 

 
  Dato atto che, nelle more dell’approvazione dei documenti di programmazione 2020 e, in 

particolare, del Bilancio di Previsione 2020/2022 e del Piano Esecutivo di Gestione 2020, allo 
scopo di dare avvio al ciclo di gestione della performance 2020/2022, si è ritenuto 
necessario definire a  livello  di  programmazione  operativa  un  Piano  provvisorio  degli  
obiettivi, predisposto sulla base dei seguenti elementi: 

 obiettivi  già  previsti  nel  Piano della Performance 2019/2021 e PEG  2019  approvato con 
delibera di G.C. n. 81/2019 su richiamata ,la  cui  attuazione, per sua  stessa  natura,  si 
protrae anche nell’esercizio successivo senza soluzione di continuità ; 

  obiettivi fissati dal Piano Triennale di Prevenzione della corruzione e Programma 
Triennale per la Trasparenza e Integrità 2020/2022 approvato con deliberazione di 
G.C. n. 16 del 31/01/2020  ; 

 obiettivi  gestionali  coerenti  con  il  quadro  normativo  di  riferimento  il  cui 
perseguimento non è condizionato dalla disponibilità di risorse aggiuntive; 

Dato atto che, all’uopo con deliberazione di G.C. n. 104 del 04/09/2020 è stato approvato il  
Piano  provvisorio  della  Performance 2020/2022, correlato al PEG provvisorio 2020, di cui  
alla deliberazione di G.C. n. 92/2020, per come proposto   dal Segretario Comunale  a  
supporto  del  Responsabile del Servizio Personale  dell’Ente e tenuto conto degli indirizzi 
dell’Amministrazione in carica, da valere quale   modello  di riferimento per il successivo 
Piano definitivo da approvarsi successivamente  all’ approvazione del Bilancio di 
previsione 2020/2022; 
 

Dato Atto  che il  Piano della Performance provvisorio 2020/2022 di cui sopra: 
a)  è stato pubblicato atto  sul  sito  internet  dell’Ente  nella Sezione 

“Amministrazione Trasparente”, sottocategoria di 1° livello “ Performance”, 
sottocategoria di 2° livello “Piano della Performance”  in data 18.09.2020; 

b) È stato trasmesso  in data 18 settembre 2020 prot. 6139 al Nucleo di 
Valutazione Avv.to Laura Maria Lodari , da Catanzaro;  

 
 

 



 

 

 

 
4 

Viste: 

 la deliberazione  di C.C .n. 16 del 04.11.2020 con la quale è stato approvato il  
Documento Unico di programmazione (DUP)2020/20222;  

 la deliberazione di C.C. n. 17 del 04.11.2020 con la quale è stato approvato il Bilancio 
di previsione finanziario 2020/2022;  

 

 Ritenuto di confermare il Piano della performance di cui alla deliberazione di G.C. n. 
104/2020 ed il Peg 2020 di cui alla deliberazione di G.C. n. 92/2020 , perché ampiamente 
articolati  ed esaustivi , fermo restando gli obiettivi operativi e contingenti riconducibili 
all’emergenza sanitaria da Covid 19, traslati negli atti amministrativi adottati allo scopo;  

Preso Atto che, ai sensi dell'art. 49  del  D.  Lgs.n°  267  del  18/8/2000,  sono  stati espressi i 
seguenti pareri: 

 del Responsabile del Servizio interessato in ordine alla sola regolarità 
tecnica: favorevole; 

 del Responsabile del Settore Ragioneria in ordine alla regolarità 
contabile: favorevole; 

 
Con votazione unanimi espressi a norma di legge; 

DELIBERA 
 
1. Di confermare  per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono 
integralmente riportati,   il  “Piano   delle Performance 2020 /2022 approvato in 
via provvisoria , giusta deliberazione di G.C. n. 104/2020 nonché  ad esso correlato 
il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) Provvisorio 2020 ,già approvato  con 
deliberazione di G.C. n. 92/2020. 

2.  Di dare atto che gli obiettivi  strategici ed operativi definiti nel presente 
Piano Performance  sono considerati ai fini della misurazione e valutazione 
della performance organizzativa secondo il sistema vigente. 

4.  Di  trasmettere  il  presente  provvedimento : 
a)  al  Responsabile dell’Area Amministrativa e Finanziaria   affinché  ponga  in  
essere  le attività per il conseguimento degli obiettivi previsti; 
b) al Nucleo di Valutazione del Comune di Nocera Terinese , per gli adempimenti di 
competenza . 

 
6.  Di  pubblicare  il  presente atto    sul  sito  internet  dell’Ente  in 
Amministrazione Trasparente / Performance /Piano della Performance. 
 

7. Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
e per gli effetti  dell'art. 134  -  comma  4  -  del  D.lgs.  n.  267/2000,  stante  la  
necessità  di  dare immediata attuazione alle azioni previste. 

8. Comunicare l’adozione del presente atto ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari. 
 
 
 

 



 

 

 

 
5 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 
Provincia di Catanzaro 

Proposta di deliberazione per: 
  
          Giunta Comunale   
 
         Consiglio Comunale 
 
OGGETTO: Piano della Performance 2020/2022 e Peg 2020. Conferma deliberazioni di G.C. Nn. 92 e 
104/2020.  

                                  PARERI AI SENSI DELL’ART. 49, comma 1° del D.Lgs. 267/2000, 

così come integrato e modificato dal D.L. 174/2012, convertito in legge 213/2012 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della deliberazione sopra 
indicata. 
 
Nocera Terinese  , lì  24.11.2020                                                           

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

               F.to    Macchione Giovanni Eugenio    

                                                                                   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

 
Visto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della deliberazione sopra 

indicata. 

 

Nocera Terinese  , lì    24.11.2020                                                         

                                                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     F.to     Macchione Giovanni Eugenio 

 

 

 

x 

 



 

 

 

 
6 

 

 

            

 

COMUNE DI NOCERA TERINESE 

Letto, confermato e sottoscritto 

Il   Sindaco                                                                       Il Segretario Comunale 

 f.to  Ing. Antonio Albi                                                          f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 

                                                       CERTIFICATO di PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente deliberazione è stata pubblicata, per rimanervi per 15 

giorni consecutivi, all’Albo Pretorio on-line di questo Comune accessibile al pubblico (art. 

32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

Nocera Terinese lì 27.11.2020  

                                                                                                    Il Segretario  Comunale 
                                                                                                f.to    Dott.ssa Rosetta Cefalà 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale, VISTI gli Atti d’Ufficio 

                                                                 ATTESTA 

che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito web 

istituzionale di questo comune, accessibile al pubblico (art. 32, c 1, della Legge n. 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per quindici giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

- che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in 

data  27.11.2020 prot. n.8105; 

 

- che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 27.11.2020; 

 

perché dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. n° 267/2000. 

perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del D.Lgs. 

n°267/2000). 

               Nocera Terinese, lì 27.11.2020 

                                                                                              Il Segretario Comunale 
                                                                                           f.to Dott.ssa Rosetta Cefalà 
________________________________________________________________________ 
 
E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo. 
Dalla residenza municipale, lì   27.11.2020                                                   Il Segretario Comunale 
                                                                                                                                 Dott.ssa Rosetta Cefalà 

x 


